Indicação: Nº 46/2017

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes indica a Vossa Excelência no

sentido de que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito junto à secretaria competente, para a

realização em nosso Município, Curso de Cuidador de Idoso.

Justificativa

Segundo o art. 3º do ESTATUTO DO IDOSO, é obrigação da família, da comunidade, da sociedade

e do Poder Público, assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida,

à saúde, à alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à dignidade, ao

respeito e a convivência familiar e comunitária e em seu inciso VI prevê como uma das

obrigações do Poder Público criar mecanismos de capacitação e reciclagem dos recursos

humanos nas áreas de geriatria e gerontologia e na prestação de serviços aos idosos. É sabido

que no nosso Município existe um grande e crescente número de pessoas idosas, o que nos gera

preocupação com relação as condições de vida que vamos poder ofertar a essa população.

Destarte, o objetivo do Curso de Cuidador de Idoso aqui,  é qualificar o pessoal com teoria e

prática para trabalhar nesse crescente e carente segmento. Também desenvolve uma

mentalidade preventiva no sentido de evitar riscos à saúde, priorizando a qualidade de vida, a

autonomia e a independência do idoso. O curso destina-se a todos os profissionais e

interessados que direcionam cuidados a pessoas idosas, sejam familiares ou cuidadores,

objetivando melhorar a qualidade de vida na terceira idade.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis

desde já agradecemos

Sala das sessões, 02 de Agosto de 2017

______________________
Cleiton Chiocheta

Vereador-PSC